
 

  

 

 
 

 

 

ROL DE RESPONSÁVEIS  

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ- COREN/AP  

ROL DE RESPONSÁVEIS NOS TERMOS DO ARTIGO 7º DA IN TCU Nº 84/2020  

 GESTÃO TRIÊNIO 2018-2020 



ROL DE RESPONSÁVEIS PELO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ- 

COREN/AP 

   

1 

  

 

 

 
 

 

 

 

Composição da Plenária do Conselho 

Regional de Enfermagem do Amapá 

COREN-AP 2018-2020 

Instrução Normativa 

84/2020 
   

 

Art. 7º São 
responsáveis pela 
gestão e comporão o 
rol de responsáveis os 
titulares e os 
respectivos substitutos 
que, durante o 
exercício ou período a 
que se referirem as 
contas, tenham 
ocupado os seguintes 
cargos ou 
equivalentes: 

I - dirigente máximo 
da UPC; 

II - membro de 
diretoria ou ocupante 
de cargo de direção no 
nível de hierarquia 
imediatamente inferior 
e sucessivo ao do 
dirigente de que trata o 
inciso anterior, com 
base na estrutura de 
cargos aprovada para 
a UPC; e 

III - responsável, por 
definição legal, 
regimental ou 
estatutária, por ato de 
gestão que possa 
afetar o alcance de 
objetivos ou causar 
impacto na legalidade, 
economicidade, 
eficiência ou eficácia 
da gestão da UPC. 

 

Responsáveis pela gestão exercício 2020 

 

Objetivos 
Padronizar a elaboração do Rol de Responsáveis como um 

documento a ser incluído na formalização dos processos de 

prestação de contas e relatório integrado de gestão anual do 

Conselho Regional de Enfermagem do Amapá. Serão considerados 

responsáveis pela gestão os titulares e seus substitutos que 

desempenharem, durante o período a que se referirem as contas, as 

naturezas de responsabilidade de dirigente máximo, membro de 

diretoria ou ocupante de cargo de direção no nível de hierarquia 

imediatamente inferior e sucessivo ao do dirigente máximo e 

membro de colegiado responsável por ato de gestão que possa 

causar impacto na economicidade, eficiência e eficácia da gestão 

da unidade. 

 

Fundamentação 
De acordo com a Instrução Normativa (IN) do Tribunal de Contas da 

União (TCU), nº 84, de 22 de abril de 2020, que estabelece normas 

de organização e de apresentação dos relatórios de gestão e das 

peças complementares que constituirão os processos de contas da 

administração pública federal, para julgamento do TCU, na 

formalização dos processos de tomada e prestação de contas 

deverá ser anexada, como o primeiro documento a compor os 

autos do processo, a relação dos agentes responsáveis: o Rol de 

Responsáveis. 

Exercício Financeiro de Responsabilidade 
O Cadastro de Responsáveis tem fechamento anual nas mesmas 

datas e parâmetros do cronograma de encerramento do exercício 

financeiro fixado a cada ano. O Rol de Responsáveis tem por base o 

agente, que pode atuar em uma ou mais naturezas de 

responsabilidade em cada Unidade Gestora, por um ou mais 

períodos. Dessa forma, o controle é realizado para o período no 

qual o agente foi nomeado como titular, substituto ou interino da 

natureza de responsabilidade. Neste caso, este Coren-AP informa 

que atuaram como gestores a presidente Emília Nazaré Ribeiro 

Menezes Pimentel e interinos os integrantes da diretoria, Conselheira 

Ingride Lima dos Reis e Conselheiro Kleverton Ramon Santana 

Siqueira, conforme apresentado: 
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1-APRESENTAÇÃO 

 

MEMBROS DO PLENÁRIO DA GESTÃO 2018-2020 

 

DIRETORIA: 

 

Presidente: Emília Nazaré Menezes Ribeiro Pimentel 

Secretária: Ingrid Lima dos Reis 

Tesoureiro: Kleverton Ramon Santana Siqueira 

 

DELEGADO REGIONAL: 

 

Emília Nazaré Menezes Ribeiro Pimentel 

 

SUPLENTE DE DELEGADO REGIONAL: 

 

Kleverton Ramon Santana Siqueira 

 

CONSELHEIROS EFETIVOS DO QUADRO I (ENFERMEIRO): 

 

Emília Nazaré Menezes Ribeiro Pimentel 

Ingrid Lima dos Reis 

 

CONSELHEIROS SUPLENTES DO QUADRO I (ENFERMEIRO): 

 

Ângela do Socorro de Souza Vaz 

Nayani Costa de Melo 

Teresa Cristina Farias de Araújo 

 

CONSELHEIROS EFETIVOS DO QUADRO II/III (TÉCNICO E AUXILIAR) 

 

Kleverton Ramon Santana Siqueira 

Rosemeire do Socorro Farias Pinto 

 

CONSELHEIROS SUPLENTES DO QUADRO II/III (TÉCNICO E AUXILIAR) 

 

Benjamim Gadelha dos Santos Júnior (2018 A JANEIRO DE 2020) 

Quintino dos Santos Marinho 

Jonilson Seguins (JANEIRO 2020) 
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Identificação da Unidade Jurisdicionada 

Denominação completa: Conselho Regional de Enfermagem do Amapá 

Denominação Abreviada: COREN – AP 

Natureza Jurídica: Autarquia Federal CNPJ: 00.593.411/0001-38 

Principal Atividade: Administração Pública Federal Código do CNAE: 9412-00 

Página na Internet: http:www.coren-ap.gov.br 

Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1308, Centro CEP: 68906-010 

 

1– DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome EMILIA NAZARÉ MENEZES RIBEIRO PIMENTEL CPF 507.993.472-72 

Endereço residencial 
ROD. JK. 3200. UNIVERSIDADE. PARQUE FELICITÁ, BLOCO K APTO 

308 

Cidade MACAPÁ  UF AP Cep 68.906-419 

Telefone 96 991368103  e - mail presidencia@coren-ap.gov.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza da 

responsabilidade Diretoria – Conselheira Presidente do COREN-AP 

Art. 10 e 11 da IN nº 63/2010 

Nome do cargo ou função PRESIDENTE  

Ato de designação Ato de exoneração Período de gestão no exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

ATA DE 

ELEIÇÃO DE 

TRIÊNIO 

2018-2020 

15/12/2017  - /      / 01/01 /2018 31/12 /2020 

Informações adicionais/ observações: 

 

2– DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome Kleverton Ramon Santana Siqueira Cpf 789.898.172-34 

Endereço Residencial Av 27 De Julho, 1290 – Novo Buritizal 

Cidade Macapa Uf Ap Cep 68904690 

Telefone (96) 988073652  E - Mail klevertonsiqueira@gmail.Com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza Da Responsabilidade 
Diretoria – Conselheiro Titular do quadro II- Tesoureiro 

Art. 10 E 11 Da In Nº 63/2010 

Nome Do Cargo Ou Função TESOUREIRO 

Ato De Designação Ato De Exoneração Período De Gestão No Exercício 

Nome E Número Data Nome E Número Data Início Fim 

ATA DE 

ELEIÇÃO 

TRIÊNIO 2020 

Presidente 

Interino 

Período: 

Portaria nº 122  

Portaria nº 134  

15/12/2017 

 

 

 

 

 

27/06/2019 

22/07/2019 

 /         / 

01/01/2018 

 

 

 

 

 

08/07/2019 

22/07/2019 

31/12/2020 

 

 

 

 

 

19/07/2019 

23/07/2019 

Informações Adicionais/ Observações: 
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3– DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome INGRIDE LIMA DOS REIS CPF 002.468.261-69 

Endereço residencial 
Rua Alemanha s/n, Condomínio Parque das Nações, Bairro 

Cabralzinho. 

Cidade Macapá  UF AP Cep  

Telefone 96. 98114.5165  e - mail Iglim1@hotmail.com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza da responsabilidade 
Diretoria – Conselheira Titular - Secretária  

Art. 10 e 11 da IN nº 63/2010 

Nome do cargo ou função SECRETÁRIA 

Ato de designação Ato de exoneração Período de gestão no exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

ATA DE 

ELEIÇÃO 

TRIÊNIO 2020 

Presidente 

Interino 

Período: 

Portaria nº 37 

Portaria nº 88 

Portaria nº 117 

Portaria nº 151 

Portaria nº 182 

Portaria nº 206 

Portaria nº 208 

15/12/2017 

 

 

 

 

 

19/02/2019 

16/04/2019 

31/05/2019 

02/08/2019 

09/09/2019 

09/10/2019 

14/10/2019 

 /         / 

01/01/2018 

 

 

 

 

 

25/02/2019 

23/04/2019 

03/06/2019 

05/08/2019 

10/09/2019 

17/10/2019 

23/10/2019 

31/12/2020 

 

 

 

 

 

06/03/2019 

26/04/2019 

06/06/2019 

09/08/2019 

11/09/2019 

18/10/2019 

25/10/2019 

Informações adicionais/ observações: 

 


